
Settore IV - Opere Pubbliche, Patrimonio, Protezione Civile

Determinazione n.  172  del 10/05/2018

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: ESECUZIONE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 138 DEL 22/07/2014. RAZIONALIZZAZIONE 
IMPIANTI CENTRALE TERMICA A SERVIZIO DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE DEGLI 
UFFICI DEL GIUDICE DI PACE. MANUTENZIONE ORDINARIA. ACCETTAZIONE PREVENTIVO. 
IMPEGNO DI SPESA.

F.to Frabotta Elio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 10/05/2018. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Giancola Lucia



Oggetto:  Esecuzione delibera di Giunta Comunale n. 138 del 22/07/2014. Razionalizzazione 
impianti centrale termica a servizio del fabbricato comunale sede degli Uffici del Giudice di Pace. 
Manutenzione ordinaria. Accettazione preventivo. Impegno di spesa.  
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 
(ll.pp., patrimonio e protezione civile) 

 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/4-1 del 01/08/2015 con cui al sottoscritto è stato conferito, 
ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di responsabile del Settore IV (ll.pp., 
patrimonio e protezione civile) del Comune di Castel di Sangro;  
 
PREMESSO che con deliberazione n. 138 del 22/07/2014 la  Giunta Comunale ha stabilito:  
- Di provvedere alla razionalizzazione della centrale termica del fabbricato comunale sito in via Costa 

Calda, gia denominato Palazzo del Principe ivi compresa la trasformazione della alimentazione da 
gasolio a gas metano.  

- Di incaricare il Responsabile del Settore Patrimonio della esecuzione della presente deliberazione. 
- Di stabilire che la spesa derivante dall’intervento in oggetto, nel limite massimo di  e 30.000,00 viene 

fronteggiata con le risorse disponibili sul Cap. 20005/1 – gestione competenza per e 10.000,00 e Cap. 
20025/0 – gestione competenza per € 20.000,00.   

- Dichiarare la presente immediatamente eseguibile.    
 
DATO ATTO:  
- che in esecuzione della predetta deliberazione si è proceduto ad eseguire gli interventi ivi 

indicati; 
- che la fornitura ed installazione della caldaia a servizio degli uffici del Giudice di Pace è stata 

affidata (determinazione n. 411 del 25/11/2014) alla ditta GEO.SOL di Marco D’Angelo avente 
sede in Castel di Sangro;  

- che l’intervento è stato regolarmente completato e l’impianto risulta funzionante;  
 
RILEVATO che a norma delle vigenti disposizioni in materia  (L.R. n. 17/2007 e Regolamento 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 36/2008) si rende necessario procedere 
alla manutenzione ordinaria della caldaia  con  controllo fumi atteso che l’impianto presenta una 
potenza termica di 45 kW;  
 
DATO ATTO che al fine di espletare la predetta manutenzione la ditta installatrice è stata invitata a 
produrre apposito preventivo di spesa;  
 
VISTO il preventivo di spesa del 16/03/2018, in atti al prot. 03863 del 16/03/2018, da cui si rileva 
che la realizzazione degli interventi richiesti ammonta a complessivi € 183,00 (netti € 150,00 oltre 
Iva 22%);  
 
VERIFICATA la congruità della spesa;  
 
VISTA la L.R. n. 17/2007;  
 
VISTO il “Regolamento per il controllo del rendimento e dello stato di esercizio, manutenzione e 
ispezione degli impianti termici” approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 36 del 
30/06/2008; 
 
RITENUTO provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 33  del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
DATO ATTO che trattandosi di spesa inferiore ai 1.000,00 € trova applicazione l’art. 1 – comma 
450 - della legge n. 296/2006 che dispone “…….le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 



decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ….”;  
 
DATO ATTO altresì che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto 
nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016.  
 
VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
RILEVATO che a norma del vigente ordinamento contabile degli enti locali si rende necessario 
procedere all’impegno di spesa; 
 
VISTI gli artt. 107, 109, 183 e 184 del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare il preventivo di spesa prodotto dalla ditta GEO.SOL di Marco D’Angelo, avente 

sede in Castel di Sangro, nell’importo complessivo (lordo Iva) di € 183,00 ed inerente la 
manutenzione ordinaria della caldaia a gas metano installata presso l’edificio comunale in 
oggetto e destinata a servire gli uffici del Giudice di Pace.  

 
2. Di impegnare l’importo di €  183,00 sul  Cap. 10255/2 - gestione competenza – del corrente 

bilancio.  
 
3. Di dare atto che ai sensi della legge n. 136/2010 all’intervento in oggetto, con prevalenza di 

forniture, è attribuito il codice CIG: Z832383851. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che si procederà al perfezionamento del contratto 
nelle forme previste dall’art. 32 – comma 14 - del D.Lgs. n. 50/2016.  

 
5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso in favore della ditta incaricata 

ad avvenuto espletamento del servizio, previa verifica della regolarità della stessa ed 
acquisizione della relativa fattura.  

 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della trasparenza ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(ing. Elio Frabotta) 
 
 
 



Castel di Sangro, lì 17/05/2018

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Elio FRABOTTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 17/05/2018


